№ 1-257/2025

61RS0003-01-2025-006757-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 ноября 2025 года г. Ростов-на-Дону 

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Енина А.Л., 

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону ФИО3, 

подсудимой ФИО6, 

защитника-адвоката ФИО4, представившей удостоверение и ордер,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не замужней, работающей стилистом по прическам в 

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО6, в период времени с 13 часов 10 минут по 15 часов 20 минут 28.10.2025, имея единый преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, действуя умышлено, из корыстных целей, осознавая общественную опасность своих действий, тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 5 438 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО6, в 13 часов 10 минут 28.10.2025, находясь около организации «Точка кипения РГЭУ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружила на тротуаре банковскую карту № № выпущенную банком АО «ТБанк», привязанную к расчетному счету №, открытому 16.10.2022 на имя Потерпевший №1 (ранее ФИО5), не представляющую материальной ценности для последней, после чего завладела указанной банковской картой, с целью дальнейшего хищения денежных средств с банковского счета.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных целей, осознавая общественную опасность своих действий, в период времени с 13 часов 38 минут по 13 часов 42 минуты 28.10.2025, находясь в помещении ресторана быстрого обслуживания «Rostic’s» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «ТБанк», принадлежащую Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила три операции по оплате продуктов питания на общую сумму 648 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, следующими транзакциями:

- в 13 часов 38 минут осуществила операцию по оплате продуктов питания в размере 300 рублей;

- в 13 часов 41 минуту осуществила операцию по оплате продуктов питания в размере 138 рублей;

- в 13 часов 42 минуты осуществила операцию по оплате продуктов питания в размере 210 рублей.

После чего, ФИО6, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, в период времени с 13 часов 46 минут по 14 часов 01 минуту 28.10.2025, находясь в помещении кофейни «Daycaff» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «ТБанк», принадлежащую Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила две операции по оплате продукции на общую сумму 851 рубль, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, следующими транзакциями:

- в 13 часов 46 минут осуществила операцию по оплате продукции в размере 543 рубля;

- в 14 часов 01 минуту осуществила операцию по оплате продукции в размере 308 рублей.

Далее, ФИО6, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, в 14 часов 05 минут 28.10.2025, находясь в помещении аптеки «Апрель» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «ТБанк», принадлежащую Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила операцию по оплате товаров в размере 197 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО6, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, в период времени с 14 часов 24 минут по 14 часов 25 минут 28.10.2025, находясь в помещении магазина «ВкусВилл» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «ТБанк», принадлежащую Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила две операции по оплате продукции на общую сумму 355 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, следующими транзакциями:

- в 14 часов 25 минут осуществила операцию по оплате продукции в размере 347 рублей;

- в 14 часов 25 минут осуществила операцию по оплате продукции в размере 8 рублей.

Далее, ФИО6, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, в 14 часов 28 минут 28.10.2025, находясь в помещении магазина «Приколись» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «ТБанк», принадлежащую Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила операцию по оплате товаров в размере 399 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО6, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, в период времени с 14 часов 33 минут по 14 часов 41 минуту 28.10.2025, находясь в помещении магазина «585 Золотой» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «ТБанк», принадлежащую Потерпевший №1, в 14 часов 41 минуту, путем бесконтактной оплаты, совершила операцию по оплате товаров в размере 791 рубль, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО6, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, в период времени с 14 часов 46 минут по 15 часов 07 минут 28.10.2025, находясь в помещении магазина «Gloria Jeans» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «ТБанк», принадлежащую Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, совершила две операции по оплате товаров на общую сумму 2 197 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, следующими транзакциями:

- в 14 часов 46 минут осуществила операцию по оплате товаров в размере 1 497 рублей;

- в 15 часов 07 минут осуществила операцию по оплате товаров в размере 700 рублей.

После чего, примерно в 15 часов 20 минут 28.10.2025, ФИО6, находясь около аптеки «Аптека 61 плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью сокрытия своих действий, выбросила банковскую карту АО «ТБанк», принадлежащую Потерпевший №1 в мусорный бак.

Таким образом, ФИО6, в период времени с 13 часов 10 минут по 15 часов 20 минут 28.10.2025, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, действуя умышленно совершила хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 имущественный вред в виде материального ущерба на общую сумму 5 438 рублей, который является для последней значительным.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО6, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Из показаний следует, что 28.10.2025 примерно в 13 часов 10 минут она, находясь по адресу: 

<

адрес>, увидела лежащую на земле банковскую карту, после чего посмотрев по сторонам, убедившись, что никто за ней не наблюдает, подняла данную банковскую карту и посмотрев вблизи увидела, что это банковская карта банка «Т-банк», номер она не запомнила, после чего положила найденную банковскую карту в карман, надетой на ней одежды. С банковской картой банка «Т-банк» она направилась в заведение «Rostics», расположенное по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором она решила проверить есть ли на счете карты денежные средства и 28.10.2025 примерно в 13 часов 50 минут она заказала еду на 300 рублей, после чего достала из кармана указанную банковскую карту «Т-банк» и приложила ее к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла успешно. После чего убедившись, что на карте имеются денежные средства, она аналогичным ранее способом совершила в данном заведении еще две оплаты: 28.10.2025 примерно в 13 часов 55 минут на сумму 138 рубля, в 13 часов 57 минут на сумму 210 рублей. После этого она вышла и из заведения «Rostics» и направилась в кофейню «Wknd», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где зайдя в заведение она совершила две оплаты аналогичным ранее способом за покупку кондитерской продукции: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут на сумму 543 рубля, 28.10.2025 примерно в 14 часов 02 минут на сумму 308 рубля. Выйдя из ресторана, она направилась в аптеку под названием «Апрель», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, зайдя в аптеку 28.10.2025 примерно в 14 часов 05 минут она взяла лекарство и совершила оплату на сумму 197 рублей, приложив найденную банковскую карту АО «Тбанк» к терминалу для бесконтактной оплаты. Выйдя из аптеки, она направилась в продуктовый магазин под названием «ВкусВилл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, зайдя в магазин, взяла из прилавка нужный товар и подойдя на кассу совершила оплату найденной банковской картой АО «Тбанк», приложив ее два раза к терминалу бесконтактной оплаты: 28.10.2025 примерно в 14 часов 25 минут на сумму 347 рубля, 28.10.2025 примерно в 14 часов 26 минут на сумму 8 рублей. Далее она направилась в магазин «Приколов», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрала нужный товар и совершила оплату 28.10.2025 примерно в 14 часов 28 минут найденной банковской картой на сумму 399 рублей, также приложив к терминалу для бесконтактной оплаты. Выйдя из магазина «Приколов», она направилась в ювелирный магазин под названием «585 Золото», расположенный по адресу 

<

адрес>, где выбрала нужный товар и совершила оплату ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут найденной банковской картой АО «Тбанк» на сумму 791 рубль, тем же способом приложив банковскую карту к терминалу для бесконтактной оплаты. Выйдя из магазина «585 Золото», она направилась в магазин одежды, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под названием «Глория Джинс», где зайдя в магазин, она выбрала нужный товар и совершила две оплаты найденной банковской картой АО «Тбанк», приложив карту к терминалу для бесконтактной оплаты: 28.10.2025 примерно в 14 часов 45 минут на сумму 1 497 рублей, 28.10.2025 примерно в 15 часов 07 минут на сумму 700 рублей. Готова добровольно показать место, на котором она нашла банковскую карту и места, в которых она расплачивалась найденной банковской картой. После чего она вышла из магазина и направилась в сторону остановки, чтобы поехать на общественном транспорте домой, по пути к остановке, примерно в 15 часов 20 минут она выбросила вышеуказанную банковскую карту банка «Т-Банк», так как более в ней не нуждалась. Место точное не помнит. Свою вину в тайном хищении денежных средств с банковского счета признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. После обозрения представленных ей видеозаписей от 28.10.2025 пояснила, что на тех она узнает себя, на видеозаписях зафиксировано как, она, находясь в магазине «ВкусВилл», «585 Золото», «Глория Джинс», оплачивает покупки не принадлежащей ей банковской картой АО «Тбанк». Хочет уточнить, что материальный ущерб потерпевшей возмещен в полном объеме, желает примириться с потерпевшей. (т.1 л.д. 58-62, 92-94).

Вина подсудимой ФИО6 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в судебном заседании, а также оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными ею показаниями, данными на предварительном следствии, о том, что на ее имя открыто несколько банковских счетов, один из которых открыт в банке АО «Тбанк» на основании договора № от 16.10.2022, номер лицевого счета №, к которому выпущена единственная банковская карта № иных сведений о карте у нее в настоящий момент не имеется, карту заблокировала, сведения о смене фамилии в банк она не предоставляла, в связи с чем в договоре отражена старая фамилия «ФИО10 28.10.2025 она находилась на учебе в колледже «ДГТУ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 15 часов 10 минут на ее мобильный телефон марки «Apple» модели «Iphone 14», с установленной сим-картой сотового оператора «Билайн» в абонентским номером «№» начали приходить смс-сообщения с отказом о списании денежных средств с ее банковской карты АО «Т-Банк» с расчетным счетом 40№, после чего она решила зайти в мобильное приложение вышеуказанного банка и посмотреть почему приходят данные смс-сообщения. 28.10.2025 зайдя в мобильное приложение вышеуказанного банка, она обнаружила, что с ее банковской карты банка АО «Т-Банк» с расчетным счетом № были списаны 12 транзакциями денежные средства на общую сумму 5 438 рублей, а именно: в 13 часов 38 минут 28.10.2025 в «REST BOL SADOVAYA» списаны денежные средства в размере 300 рублей; в 13 часов 41 минуту 28.10.2025 в «REST BOL SADOVAYA» списаны денежные средства в размере 138 рублей; в 13 часов 42 минуты 28.10.2025 в «REST BOL SADOVAYA» списаны денежные средства в размере 210 рублей; в 13 часов 46 минут 28.10.2025 в «RESTORAN B. SADOVAYA» списаны денежные средства в размере 543 рубля; в 14 часов 01 минуту 28.10.2025 в «RESTORAN B. SADOVAYA» списаны денежные средства в размере 308 рублей; в 14 часов 05 минут 28.10.2025 в «АРТЕКА APREL 34823» списаны денежные средства в размере 197 рублей; в 14 часов 25 минут 28.10.2025 в «VKUSVILL 2892_2» списаны денежные средства в размере 347 рублей; в 14 часов 25 минут 28.0.2025 в «VKUSVILL 2892_2» списаны денежные средства в размере 8 рублей; в 14 часов 28 минут 28.10.2025 в «PRIKOLIS» списаны денежные средства в размере 399 рублей; в 14 часов 41 минуту 28.10.2025 в «585 ZOLOTOJ» списаны денежные средства в размере 791 рубль; в 14 часов 46 минут 28.10.2025 в «GLORIA JEANS» списаны денежные средства в размере 1 497 рублей; в 15 часов 07 минут 28.10.2025 в «DZHINS KLUB SHOP» списаны денежные средства в размере 700 рублей. Хочет уточнить, что данные покупки она не совершала. Она сразу же, при обнаружении неправомерных списаний, посмотрела вышеуказанную банковскую карту в своей сумке и куртке, однако ее нигде не было, позднее проверила ее дома и не обнаружила ее. Так же хочет добавить, что вышеуказанной банковской картой она не пользовалась давно, примерно с конца сентября 2025 года, куда и как могла пропасть ее банковская карта ей неизвестно. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на сумму 5 438 рублей, который является для нее значительным, так как она нигде не работает, обучается на 2 курсе ДГТУ и имеются затраты на обучение, на коммунальные услуги, бытовые нужды, с чем ей помогает финансово муж. Банковская карта материальной ценности для нее не представляет. Также хочет добавить, что подсудимая возместила ей причиненный ущерб в полном объеме, извинилась, плакала, полностью раскаялась. Она не имеет к подсудимой никаких претензий материального и морального характера. Просит для подсудимой максимально нестрогое наказание, какое только возможно для данного происшествия. (т.1 л.д.12-15);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.10.2025, согласно которого, ФИО6 добровольно рассказала, а также в присутствии понятых и защитника - адвоката показала на местах преступлений, как она совершала платежи с банковской карты потерпевшей. (л.д.69-84);

- протоколом осмотра предметов и документов от 30.10.2025, согласно которому осмотрены и в последующем приобщены в качестве вещественных доказательств: справка о движении средств АО «ТБанк» от 28.10.2025 по счету №, предоставленная Потерпевший №1 28.10.2025; CD-R диск с записями камер видеонаблюдения из магазина «ВкусВилл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из ювелирного магазина «585 Золотой», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из магазина «Глория джинс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт, предоставленный по результатам оперативно-розыскной деятельности ОУР ОП № УМВД России по г. Ростову-на-Дону 30.10.2025; (л.д.30-39, 40-41, 42, 7);

Иными документами:

- заявлением Потерпевший №1 от 28.10.2025, согласно которому последняя просит привлечь к уголовно ответственности неустановленное лицо, которое 28.10.2025 в период времени с 13:38 по 15:07 путем оплат в различных торговых точках и заведениях произвело 12 операций по списанию денежных средств с принадлежащей ей банковской карты «Тбанк» на общую сумму 5 438 рублей, чем причинило ей значительный материальный ущерб. (л.д.4);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной детальности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 29.10.2025, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлены камеры видеонаблюдения и приобщен СD-R диск с записями камер видеонаблюдения в магазине «ВкусВилл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ювелирном магазине «585 Золотой», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Глория джинс», расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д.19);

- объяснением ФИО6 от 29.10.2025, согласно которому она добровольно сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствам совершенного преступления. (т.1 л.д.21-23).

Анализируя совокупность исследованных судом имеющихся по делу доказательств, суд считает установленной виновность подсудимой ФИО6 в совершении вышеописанного преступления. Перечисленные доказательства соответствуют критериям относимости, допустимости и достоверности. Причастность ФИО6 к совершению указанного деяния подтверждена последовательными и непротиворечивыми показаниями потерпевшей, подсудимой и иными доказательствами по делу. 

Показания потерпевшей суд находит последовательными, логичными, согласующимися с иными собранными по делу доказательствами, существенных противоречий, которые бы влияли на доказанность вины подсудимой в совершении указанного преступления, они не содержат, в связи с чем, оснований сомневаться в показаниях потерпевшей у суда не имеется. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Суд полагает необходимым положить в основу приговора показания ФИО6, данные на предварительном следствии, так как указанные показания зафиксированы протоколами, которые отвечают требованиям УПК РФ и были составлены надлежащим процессуальным лицом с участием защитника-адвоката. Каких-либо нарушений требований УПК РФ, в ходе производства данных следственных действий не установлено.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой в том объеме, как это указано в описательной части приговора, доказана, а обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст.73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

В соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (объяснение ФИО6 т.1 л.д.21-23), добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей в полном объеме, признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, ее состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО6 по месту жительства характеризуется положительно (л.д.107, а так же характеристика приобщенная в ходе судебного заседания от соседей), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д.103, 105), положительно характеризуется по месту работы и прежнему месту учебы (документы приобщены в ходе судебного заседания).

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, а также исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд считает, что исправлению и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока, в течение которого она обязана доказать свое исправление. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит исключительных оснований для применения к подсудимой правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, а потому ходатайство подсудимой и потерпевшей о прекращении уголовного дела в связи с примирением не может быть удовлетворено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Контроль за поведением осужденной ФИО6 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, возложив на ФИО6 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: справка о движении средств АО «ТБанк» от 28.10.2025 по счету №; диск CD-R с записями камер видеонаблюдения из магазина «ВкусВилл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из ювелирного магазина «585 Золотой», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из магазина «Глория джинс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Председательствующий: А.Л. Енин